
热热热热热热热热热热热热热热热热热热热热热热热热热热热热热热热热热热热热热热热热热热热热辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣辣
头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头头条条条条条条条条条条条条条条条条条条条条条条条条条条条条条条条条条条条条条条条条条条条条

2020年 8 月 21日 / 星期五 /�要闻部主编 / 责编 冷爽 钱克锦 /�美编 范英兰 /�校对 潘丽玲

A10今 ·热闻 /国际日

据新华社电 记者 20 日
从教育部获悉，2020-2021 学
年面向中小学生的全国性竞
赛活动名单确定。 名单分为
“自然科学素养类”“人文综合
素养类”“艺术体育类”三类，

“中国青少年机器人竞赛”“全
国青少年无人机大赛” 等 35

项竞赛进入名单。
名单明确了竞赛名称、主

办单位及所面向的学段，如
“中国青少年机器人竞赛”面向
的学段为“小学、初中、高中、中
专、职高”，而全国中学生数学
奥林匹克竞赛、 全国中学生物
理奥林匹克竞赛、 全国中学生

化学奥林匹克竞赛、 全国中学
生生物奥林匹克竞赛和全国中
学生信息学奥林匹克竞赛等，
面向的学段为“高中”。

据了解，此次名单是根据
《关于面向中小学生的全国性
竞赛活动管理办法（试行）》精
神， 由主办单位自主申报，经

教育部组织专家进行评审、公
示和复核等程序后最终确定。

教育部要求，所有进入名
单的竞赛必须坚持公益性，不
得以营利为目的， 坚决做到
“零收费”。 竞赛的举办时间
原则上为 2021 年 8 月前，人
员聚集的竞赛具体举办时，主

办单位须报举办地疫情防控
部门同意。

教育部强调， 各地要进一
步规范竞赛管理工作， 对名单
内的竞赛加强监管， 对名单外
的违规竞赛严肃查处， 切实发
挥办赛对促进发展素质教育的
导向作用，维护良好育人环境。

美国苹果公司股票市值 19 日盘
中突破 2 万亿美元， 成为首家市值达
到这一关口的美国上市企业。

市值突破新高后，苹果股价回落，
当天报收于每股 462.83 美元， 市值为
1.98 万亿美元。

2018 年 8 月 2 日， 苹果市值突破
1 万亿美元。 华尔街当时预测，苹果将
成为首家市值突破 2 万亿美元的上市
企业。 然而，沙特阿拉伯国家石油公司
（沙特阿美 ） 去年底赶在苹果之前，市
值一度突破 2 万亿美元。

今年 7 月 31 日，苹果市值反超沙
特阿美， 重新成为全球市值最高上市
企业。

美 国 消 费 者 新 闻 与 商 业 频 道
（CNBC）统计，苹果股票价格今年迄今
上涨大约 60%， 过去一年间上涨超过
120%。

CNBC 认为，市值突破 2 万亿美元
仅具象征意义， 却说明苹果首席执行
官蒂姆·库克引领公司成功改变发展
路线。 投资者眼中，苹果现在更像软件
企业，而非硬件企业。 （新华社）

公 告
本人佘伟加 （身份证：440508198

206254919）已于 2020 年 5 月 11 日将汕
头市蘑菇云信息科技有限公司（统一社
会信用代码：91440500MA4WPDGT4Y）全
部股权转让并卸任汕头市蘑菇云信息
科技有限公司法人职务，凡与本人佘伟
加存在债权债务、担保、贷款，以及 资
金、账务等一切往来关系的单位或者自
然人，均与现汕头市蘑菇云信息科技有
限公司无关，特此公告！

公 告
本人郑识泓（身份证：44050819800

6210014） 已于 2020 年 8 月 3 日将广东
潮泓鑫矿业科技有限公司 (原名称：汕头
市金平区潮泓鑫建材有限公司；统一社
会信用代码：91440511MA4WKR225F）全
部股权转让并卸任广东潮泓鑫矿业科
技有限公司法人职务， 凡与本人郑 识
泓存在债权债务、担保、贷款，以及资
金、账务等一切往来关系的单位或者自
然人，均与现广东潮泓鑫矿业科技有限
公司无关，特此公告！

广东省粤科资产管理股份有限公司与广东云众达企业
管理咨询有限公司债权转让暨债务催收联合公告
根据转让方广东省粤科资产管理股份有限公司（下称“广东粤科”）与受让方

广东云众达企业管理咨询有限公司于 2020 年 8 月 18 日签订的《债权转让协议》
（协议编号：ZG-THB-20200802）， 广东粤科对下列公告清单所列借款人及其担保
人享有的主债权及担保项下的全部权利， 依法转让给受让方广东云众达企业管
理咨询有限公司。

现公告要求公告清单所列借款人及其担保人，立即向广东云众达企业管理咨
询有限公司履行还本付息义务及相应的担保责任。

特此公告！
广东省粤科资产管理股份有限公司
广东云众达企业管理咨询有限公司

二〇二〇年八月二十一日
注：1.本公告清单列示截至 2019 年 4 月 30 日的本金余额，借款人和担保人应支付
给广东云众达企业管理咨询有限公司的利息、罚息、复利、违约金及其它应付款按
借款合同、担保合同及中国人民银行的有关规定或生效法律文书确定的方法计算。
已经进入诉讼程序的， 并已由原债权人垫付的应由借款人及担保人负担的包括但
不限于诉讼费、保全费、执行费、律师费等以有关法律文书确定的金额为准。
2.若借款人、担保人因各种原因更名、改制、歇业、吊销营业执照或丧失民事主体资
格的，请相关承债主体及/或主管部门代为履行义务或履行清算责任。
3.下列主债务人、担保人如有疑问，请与广东粤科或广东云众达企业管理咨询有限公
司联系。 本公告当中内容如有错漏，以借款人、担保人等原已签署的交易合同为准。
广东省粤科资产管理股份有限公司
电话：020-83908679 蔡经理
广东云众达企业管理咨询有限公司
电话：0758-2910808 陈经理

单位：元
序号

1

2

借款人名称

云浮 市 云 城
区 高峰 恒 兴
石料彩砂厂

云城 区 汇 银
石材购销部

合计

本金余额

7106153.88

1653386.28

8759540.16

利息余额（暂计至
2019 年 4 月 30 日）

2974203.9

733802.57

3708006.47

本息合计

10080357.78

2387188.85

12467546.63

担保人

云浮市云城区金帆石材厂、
禤伙南、罗木英、云城区万
基石材销售部、梁浩、练石
英、石桂平、罗桂凤、云浮石
银资产管理有限公司、邓子
胜、古海发、石灿华 、黄永
枝、高京活、深圳前海智合
永盛投资有限公司

林肇周、谢世娟 、黄俊杰 、
张美兰

抵押物

石桂平名下位于云浮
市河口街道办马岗村
委会（金富工业园内）
的工业用地使用权，
面积为 1300.7m2

张美兰名下位于清远市
阳山县阳城镇城南东社
区鸦鹊塘 3号的房屋一
幢，建筑面积 611.82m2

案号

（2016）粤 5302
民初 436 号 、
（2016）粤 5302
民初 437 号 、
（2017）粤 5302
民初 724 号

（2016）粤 5302
民初 1457号

威立雅海洋环境工业（广东）有限公司年拆船 80万轻吨项目
（一期 60万轻吨）配套固体废物污染防治设施验收公示

根据威立雅海洋环境工业（广东）有限公司的申请，我厅拟同意
该公司《威立雅海洋环境工业（广东）有限公司年拆船 80 万轻吨项目
（一期 60 万轻吨）》通过项目配套固体废物污染防治设施验收。 根据
有关规定， 公众可登录广东省生态环境厅公众网（http://gdee.gd.gov.
cn/）查阅项目有关情况。

根据《中华人民共和国行政许可法》第四十七条的规定，如项目
配套固体废物污染防治设施验收许可涉及申请人（即威立雅海洋环
境工业（广东）有限公司）与他人之间重大利益关系的，申请人、利害
关系人有权向我厅申请听证。 如申请听证，应自登报公示之日起七日
内以书面形式向我厅提出。

联系电话：020-85513795 传真：020-87537834
通讯地址：广州市天河区龙口西路 213 号广东省生态环境厅便民

办事窗口（邮编 510630）
广东省生态环境厅办公室

2020 年 8 月 19 日

珠海润都制药股份有限公司沙坦类系列产品生产基地
建设项目配套固体废物污染防治设施验收公示

根据珠海润都制药股份有限公司的申请，我厅拟同意该公司《珠
海润都制药股份有限公司沙坦类系列产品生产基地建设项目》 通过
项目配套固体废物污染防治设施验收。 根据有关规定，公众可登录广
东省生态环境厅公众网（http://gdee.gd.gov.cn/）查阅项目有关情况。

根据《中华人民共和国行政许可法》第四十七条的规定，如项目
配套固体废物污染防治设施验收许可涉及申请人（即珠海润都制药
股份有限公司）与他人之间重大利益关系的，申请人、利害关系人有
权向我厅申请听证。 如申请听证，应自登报公示之日起七日内以书面
形式向我厅提出。

联系电话：020-85513795 传真：020-87537834
通讯地址： 广州市天河区龙口西路 213 号广东省生态环境厅便

民办事窗口（邮编 510630）
广东省生态环境厅办公室

2020 年 8 月 19 日

遗失声明: 阳江市高安五星物流有限公
司遗失道路运输证 ， 证 号分 别 为 ：
003003854、441700006089； 郭军遗失从
业资格证：511324198109036598，作废。

遗失声明
汕头市澄海区标创玩具厂遗失营业执
照正副本， 统一社会信用代码 :9244051
5L63018470Y，声明作废。

广东省广州市中级人民法院
公 告

（2020）粤 01 破 208 号
本院根据李筱的申请， 裁定受理广州韦博文化交流有限公司破产清算一

案，并指定德勤企业顾问（深圳）有限公司广州分公司担任广州韦博文化交流
有限公司管理人（以下简称管理人）。 广州韦博文化交流有限公司的债权人应
自 2020 年 10 月 9 日前，向管理人（通信地址：广州市珠江东路 28 号越秀金融
大厦 26 楼；联系人：罗瑞芬；电话：020-28311137）申报债权。 未在上述期限内
申报债权的，可以在破产财产分配方案提交债权人会议讨论前补充申报，但对
此前已进行的分配无权要求补充分配， 同时要承担为审查和确认补充申报债
权所产生的费用。未申报债权的，不得依照《中华人民共和国企业破产法》规定
的程序行使权力。 广州韦博文化交流有限公司的债务人或者财产持有人应当
向管理人清偿债务或交付财产。

第一次债权人会议将于 2020 年 10 月 14 日上午 9：30 分在广州市白云区启
德路 66 号广州市中级人民法院第 51 法庭召开。 依法申报债权的债权人为债权
人会议的成员，有权参加债权人会议。 参加会议的债权人系法人或其他组织的，
应提交营业执照、法定代表人或负责人身份证明书，如委托代理人出席会议，应
提交特别授权委托书、委托代理人的身份证件或律师执业证，委托代理人是律师
的还应提交律师事务所的指派函。 债权人系自然人的，应提交个人身份证明，如
委托代理人出席会议，应提交特别授权委托书、委托代理人的身份证件或律师执
业证，委托代理人是律师的还应提交律师事务所的指派函。 特此公告。

广东省广州市中级人民法院
2020 年 8 月 13 日

安世半导体（中国）有限公司扩建半导体元器件 750亿枚 /
年项目（第二阶段）配套固体废物污染防治设施验收公示

根据安世半导体（中国）有限公司的申请，我厅拟同意该公司《安
世半导体（中国）有限公司扩建半导体元器件 750 亿枚/年项目（第二
阶段）》通过项目配套固体废物污染防治设施验收。 根据有关规定，公
众可登录广东省生态环境厅公众网（http://gdee.gd.gov.cn/）查阅项目
有关情况。

根据《中华人民共和国行政许可法》第四十七条的规定，如项目
配套固体废物污染防治设施验收许可涉及申请人（即安世半导体（中
国）有限公司）与他人之间重大利益关系的，申请人、利害关系人有权
向我厅申请听证。 如申请听证，应自登报公示之日起七日内以书面形
式向我厅提出。

联系电话：020-85513795 传真：020-87537834
通讯地址：广州市天河区龙口西路 213 号广东省生态环境厅便民

办事窗口（邮编 510630）
广东省生态环境厅办公室

2020 年 8 月 19 日

遗失声明
飞远配送（广州）有限公司揭西分公司遗
失营业执照正、 副本， 统一社会信用代
码：91445222MA4WNP1Q6Q，声明作废。

遗失声明
惠州印象海酒店管理有限公司遗失公
章一枚，现声明作废。

广东省珠海市中级人民法院
公 告
（2020）粤 04 强清 15 号

2020 年 2 月 25 日，本院根据广东省
珠海经济特区发展公司的申请受理珠海
特晶微电子设计开发有限公司强制清算
一案， 经查， 该公司无财产， 无财务账
册，亦无债权人申报债权，本院于 2020
年 8 月 5 日作出裁定， 终结珠海特晶微
电子设计开发有限公司强制清算程序。

特此公告。
广东省珠海市中级人民法院

二〇二〇年八月十四日

广东省珠海市中级人民法院
公 告
（2020）粤 04 强清 14 号

2020 年 2 月 25 日，本院根据广东省
珠海经济特区发展公司的申请受理珠海
经济特区特发汽车服务有限公司强制清
算一案，经查，该公司无财产，无财务账
册，亦无债权人申报债权，本院于 2020
年 8 月 5 日作出裁定， 终结珠海经济特
区特发汽车服务有限公司强制清算程序。

特此公告。
广东省珠海市中级人民法院

二〇二〇年八月十四日

清远 500kV 清城、梅州 500kV 五华（兴宁）等两项输变电工程
环境影响评价信息第二次公告

为保障公众环境保护知情权、参与权、表达权和监督权，依据《环境影响评价
公众参与办法》（生态环境部令第 4 号），现公开下列信息，征求与该建设项目环
境影响有关的意见。
一、环境影响报告书征求意见稿全文的网络链接及查阅纸质报告书的方式和途径
（一）环境影响报告书征求意见稿全文网络链接
广东电网有限责任公司网站：http://www.gd.csg.cn/gsgg
（二）查阅纸质报告书的方式和途径
公众可前往以下单位查阅：
清远 500kV 清城输变电工程：广东电网有限责任公司清远供电局（地址：清远市
清城区北江一路 38 号 电话：0763-3468327）
梅州 500kV 五华（兴宁）输变电工程：广东电网有限责任公司梅州供电局（地址：
广东省梅州市梅江区彬芳大道 48 号 电话：0753-2162791）
中国电力工程顾问集团中南电力设计院有限公司（地址：湖北省武汉市武昌区中
南二路 12 号；联系电话：027-65262737）
二、征求公众意见的范围
征求意见的公众范围为：环境影响评价范围内的公民、法人和其他组织关于本工
程环境影响评价和环境保护方面的意见和建议。 涉及征地拆迁、财产、就业等与
建设项目环境影响评价无关的意见或者诉求，不属于建设项目环境影响评价公众
参与的内容，公众可以依法另行向其他有关主管部门反映。
环境影响评价范围之外的公民、法人和其他组织也可提出宝贵意见。
三、公众意见表的网络链接：同环境影响报告书征求意见稿全文网络链接。
四、公众提出意见的方式和途径
公众若有与本项目环境影响评价和环境保护有关的建议和意见，请按上述网络连
接下载填写《建设项目环境影响评价公众意见表》，将填写好的表格按如下方式邮
寄或邮件至建设单位。
项目一：清远 500kV 清城输变电工程；单位名称：广东电网有限责任公司清远供
电局；收件人：郑工；邮箱：hnsdlgsgzyj@126.com； 地址：清远市清城区北江一路 38
号；邮编：511518。项目二：梅州 500kV 五华（兴宁）输变电工程； 单位名称：广东电
网有限责任公司梅州供电局；收件人：袁工 ；邮箱：hnsdlgsgzyj@126.com ；地址：广
东省梅州市梅江区彬芳大道 48 号；邮编：514021。
五、公众提出意见的起止时间
建设单位网站征求意见稿公告发布日期起十个工作日内。 特此公告。

广东电网有限责任公司清远供电局、广东电网有限责任公司梅州供电局
中国电力工程顾问集团中南电力设计院有限公司

2020 年 8 月 20 日

维权声明
近期， 我司发现网上出现大量涉及

我司的不属实或虚假的言论， 给我司带
来极大的负面影响， 我司特此声明如
下：1、 我司对外发信息的官方渠道是：
www.gzdemikeji.com 和微信订阅号“得米
艺术品仓储中心”。 与上述我司官方渠
道发布信息不一致的， 我司一概不予认
可。 2、请相关发布方删除不属实或虚假
的内容， 否则我司将向相关部门举报并
追究发布方的法律责任。

广州得米科技有限公司
2020 年 8 月 21 日

注销公告
阳江市江城区宁正幼儿园（证号：粤阳
江民证字第 011002 号） 经法人决定停
止经营并申请注销，请各债权、债务人
自本公告见报之日起 45 天内向幼儿园
清算组申报债权债务。

减资公告
湛江市粤湛代驾服务有限公司股

东决定，本公司拟将注册资本从 300 万
元减至 10 万元，现予以公告

为保护本公司债权人的合法权益，
自本公告见报之日起 45 日内， 债权人
有权要求公司清偿债务或者提供相应
的担保。

联系地址：湛江开发区园乐苑北区
二巷 10 号 101 房

湛江市粤湛代驾服务有限公司
2020 年 8 月 18 日

遗失声明
兴宁市黄槐中心小学遗失广东省行政
事业单位幼儿园收费收据一本编号：
FK27013101-FK27013150，声明作废。

遗失声明
开平市海颐健泳游泳池管理有限公司
肇庆端州分公司遗失行政章一枚，印章
编码 :4412020080928，现声明作废。

遗失声明
连平县内莞镇腊树下水电站遗失营业
执 照 副 本 ， 统 一 社 会 信 用 代 码 ：
92441623L190743443，声明作废。

遗失声明
汕头市哈皮泰贸易有限公司遗失辛嘉
龙法人私章一枚，声明作废。

登报热线
13622244208
87566523

法院强制清算公告
广州市中级人民法院于 2020 年 8

月 18 日裁定受理广州房地产实业集团
有限公司对广州市广房实业中介行申
请强制清算一案（案号：2020 粤 01 强清
163 号），并指定广东高睿律师事务所为
广州市广房实业中介行清算组。 广州市
广房实业中介行的债务人或者财产持
有人应当向清算组清偿债务或交付财
产。 债权人应于本公告刊登之日起 45
日内向清算组申报债权，逾期申报债权
的，自行承担相应法律后果。
清算组通讯地址：广州市天河区天河北
路 626 号保利中宇广场 A 座 2101 室，
联系人：张莉，13922133703，85601288。

广州市广房实业中介行清算组

减资公告
经广州经纬环境管理服务有限公司（统
一社会信用代码：91440101MA5AWHFB1
M） 股东会决议， 公司拟将原注册资本
3600 万元人民币减资为 50 万元人民币。
请债权人自公告之日起 45 日内向本公
司申报债权。 逾期不申报， 视为放弃权
利，本公司将向登记机关申请变更登记。

遗失声明
东莞市乐兔体育有限公司遗失公章一
枚，声明作废。

遗失声明
汕头市澄海区香泰贸易商行遗失辛嘉
龙法人私章一枚， 声明作废。

综合资讯

分类广告
地址：广州市黄埔大道中 309 号自编 3-10A 一楼 咨咨询询、、投投诉诉热热线线：020-87133122

上门广告服务代理
本版信息

由大众提供

请需者谨慎选择电话：020-87566523、13622244208���地址：广州市天河区天河路 490 号壬丰大厦西厅 3015 室锦洪广告

35项竞赛进入名单，五大奥赛均入选中小学生全国竞赛“白名单”公布
苹果市值接近 2 万亿美元

提醒

伊朗外交部 20日证实， 伊朗方面扣
押一艘阿拉伯联合酋长国船只，原因是这
艘船本周早些时候非法闯入伊朗领海。

伊朗国家电视台援引外交部的声
明报道：“伊朗海岸警卫队 17 日扣押一
艘非法闯入我国领海的阿联酋船只。 同
一天，阿联酋海岸警卫队开枪打死两名
伊朗渔民并扣押一艘伊朗渔船。 ”

俄罗斯卫星通讯社报道， 伊朗方
面扣押阿联酋船只后， 阿联酋方面打
死伊朗渔民。

声明说， 伊朗外交部要求召见阿
联酋驻伊朗使馆临时代办。

“伊朗外交部强调释放扣押人员
和船只的必要性，要求阿联酋交还（死

亡渔民 ）遗体，要求赔偿损失、为防止
类似事件再度发生采取必要措施，”伊
朗外交部在声明中说 ，“阿联酋当局
……19 日以书面形式就这一事件表达
深切哀悼并宣布准备赔偿所有损失。 ”

阿联酋外交部拒绝就这一事件回
应路透社记者提问。

阿拉伯联合酋长国通讯社 17 日
报道， 阿联酋海岸警卫队试图阻止 8
艘伊朗渔船闯入阿联酋领海， 没有提
及人员伤亡情况。

以色列、阿联酋和美国 13 日发表
联合声明， 宣布以色列与阿联酋同意
将两国关系全面正常化。 伊朗予以强
烈谴责。 （新华社）

据新华社电 白俄罗斯国防部长
赫列宁 20 日下达任务，决定在西部的
格罗德诺州方向举行综合战术演习。

据白国防部发布的消息， 当天赫列
宁在国防部战略管理中心听取有关举行
军事训练活动的建议。他说，目前白俄罗
斯内政正遭到外部干涉， 白方从不同来
源收到了令人担忧的信息并正在分析各
种可能，基于这一情况，他决定在西部格
罗德诺州方向举行综合战术演习， 这一
决定已汇报总统并得到批准。

赫列宁介绍说， 参加演习的将有
部分机械化编队、特种作战部队、空军
防空部队、侦察部队、电子对抗部队、
导弹部队和炮兵等。 演习期间还将进

行一些军事单位动员。
白总统卢卡申科 14 日表示，北约

部队正在邻国波兰和立陶宛举行军事
演习，这令他非常担忧。 对邻国领土上
武装力量的升级和增加， 白俄罗斯自
然不能无视。

白俄罗斯 9 日举行总统选举，包
括现任总统卢卡申科在内的 5 名候选
人参选。 中央选举委员会 14 日公布最
终计票结果， 卢卡申科以 80.1%的得
票率胜出。

明斯克及其他一些城市随后发生
较大规模抗议活动，在最初几天的抗议
活动中部分抗议者与执法人员对峙并
引发骚乱，后转变为和平抗议。

当地时间 20 日， 美国总统特朗
普的前政治顾问史蒂夫·班农被捕 ，
检方指控其在美国南部边境墙项目
的筹款活动中涉嫌欺诈。 晚些时候，
班农在法庭听证会上进行了无罪辩
护。 特朗普则表示，他对班农的项目

“一无所知”。
据今日美国网站报道，班农为“我

们筑墙”组织的咨询委员会主席，该组
织成员均为特朗普的支持者， 曾在两
年内共筹集超过 2500 万美元。 该组织
声称募捐所得款项将全部用于修建美
墨边境的隔离墙， 但检方称班农等四
人将巨额款项挪作私用。

美国代理检察官奥黛丽·施特劳
斯在一份声明中说：“被告欺骗了数
十万捐赠者，利用他们对修建边境墙
的兴趣 ，筹集资金 ，谎称这些钱将用
于建设”，而实际上却将筹款用于私人
开销。

据美国全国广播公司新闻报道，
20 日晚些时候，班农在法庭听证会上

拒绝认罪。 美国联邦检察官将班农的
保释金定在 500 万美元。 保释后，班农
不可以再使用私人飞机或游艇， 且必
须交出护照。 他的活动范围将被限制
在康涅狄格州、纽约和华盛顿特区。

报道称， 当天的听证会通过视频
方式远程进行， 下一次审前听证会将
于 8 月 31 日举行。

法新社报道称， 特朗普就此事件
接受采访时称，“对那个项目一无所
知。 ”特朗普说他感到“非常糟糕”，并
称这是一件“让人痛心的事情”。

白宫方面则拒绝对班农被捕和遭
起诉作出任何回应。 白宫官员对记者
称：“我请您去咨询司法部， 这不是白
宫的事。 ” 班农曾是特朗普的总统竞
选团队负责人， 之后曾任白宫首席战
略师，2017 年 8 月离开白宫。 2018 年
初，特朗普曾发表声明，批评班农离职
时“失去理智”，称班农与自己或自己
的总统任期“毫无关系”。

（中新社）

称内政正遭到外部干涉

白俄罗斯决定在西部演习

前顾问涉嫌欺诈被捕
特朗普称“一无所知”

伊朗扣押阿联酋船只

洪峰通过重庆主城区
洪崖洞、磁器口等景点受影响，目前水位正下降

据新华社电 记者从重庆
市水利、 水文部门获悉， 截至
20 日 12 时，“嘉陵江 2020 年
第 2 号洪水 ”“长江 2020 年第
5 号洪水” 的洪峰已通过重庆
主城区。

长江重庆寸滩站 20 日 8 时
15 分出现洪峰水位 191.62 米，相
应流量 74500立方米 / 秒，超过保
证水位 8.12 米。 嘉陵江磁器口站
20 日 2 时出现洪峰水位 194.29

米，超过保证水位 8.65米。
洪水一度将渝中区、 南岸

区、 沙坪坝区多条滨江路淹没，
包括洪崖洞、朝天门、南滨路、磁
器口等多个“地标式”景点（区）
也受到影响。 19 日晚，洪崖洞景
区就发布了暂停接待游客的通
知。

洪峰过后， 重庆主城区长
江、 嘉陵江水位有一定程度下
降。 根据水文监测，20 日 16 时

长江寸滩站水位 191.11 米 ，较
洪峰水位下降 0.51 米。 16 时嘉
陵江磁器口站水位 193.58 米 ，
较洪峰水位下降 0.71 米。

据了解，这次“嘉陵江 2020
年第 2 号洪水”“长江 2020 年第
5 号洪水”是今年入汛以来长江
上游最大洪水，也是重庆历史上
罕见的特大洪水。 为了保护群众
生命财产安全，重庆启动了防汛
I 级应急响应，全力应对。

据水利部消息，截至 20 日 12 时，全国共
43 条河流超警，其中 3 条河流超保。

预计 24 小时内， 长江上游干流朱沱江段
及嘉陵江下游东津沱江段将退至保证以下；长
江上游金沙江石鼓段、 上游干流寸滩至清溪
场、宜昌江段，中游监利至莲花塘江段及洞庭
湖，下游干流南京至镇江江段；安徽巢湖、水阳
江；黄河上游干流兰州、中游干流潼关河段及
支流渭河等河湖水位维持超警；长江上游干流
寸滩江段、嘉陵江下游磁器口江段维持超保。

值得注意的是，据水文部门预报，正在持
续演进的黄河 5 号洪水将于 21 日 10 时前后
在潼关水文站达到 6600 立方米 / 秒， 为 1996
年以来该站最大洪水。 黄河水利委员会统筹考
虑，提前应对，结合上中下游雨水汛情，于 8 月
20 日 12 时起， 实施黄河中下游水沙联合调
度，小浪底水库按 4000 立方米 / 秒控泄，三门
峡水库继续敞泄运行，并同步启动黄河中下游
水旱灾害防御Ⅳ级应急响应。 （央视新闻）

全国

据新华社电 湖南省水利厅 19 日发布洪
水蓝色预警：受长江上游来水增大影响，西洞
庭湖、 南洞庭湖水位未来两天将迎来持续上
涨，并会接近警戒水位，沿岸相关单位及社会
公众需要加强防范，及时采取避险措施。

6 月 28 日以来，湖南省连续遭遇强降雨，受
上游来水持续加大和长江洪水顶托等影响，洞
庭湖水位迅速上涨 。 洞庭湖的标志性水文
站———城陵矶站于 7 月 28 日 13 时出现洪峰水
位 34.74 米，超过保证水位 0.19 米，是城陵矶站
自 2002 年以来的最高水位。 7 月 28 日后，洞庭
湖水位逐渐回落，西洞庭湖、南洞庭湖陆续退出
警戒水位。 但受长江高水位顶托，洞庭湖流入长
江的交汇带一直没有退出警戒水位，19 日 19
时，城陵矶站水位仍超警戒水位 0.12 米。

洞庭湖来水以湘资沅澧四水、长江来水等
为主。 受近期强降雨影响，“长江 2020 年第 4
号洪水”“长江 2020 年第 5 号洪水”陆续形成，
也导致洞庭湖来水增加，西洞庭湖、南洞庭湖
水位迎来复涨，东洞庭湖城陵矶一带将维持超
警戒水位。 洞庭湖区各地防汛部门提醒，堤防
受洪水长期浸泡，容易发生险情，防汛工作不
可掉以轻心。

西洞庭南洞庭
水位复涨

东洞庭湖城陵矶一带仍超警戒
降雨量大 、 洪水前后叠加 、

多流汇集……多个因素让重庆
遭遇大洪水

8 月 18 至 20 日 ， “ 长 江
2020 年 第 5 号 洪 水 ” “ 嘉 陵 江
2020 年第 2 号洪水”陆续通过重
庆主城中心城区 ，并大幅超过保
证水位 ， 重庆临江大量道路 、商
铺、居民楼宇被淹 ，磁器口 、朝天
门 、 南滨路等地标性地段出现
“看海”景象 。 为应对大洪水 ，重
庆启动了有记录以来首次防汛
Ⅰ级应急响应。

近日重庆晴日当空 ，为何会
出现大洪水？

“这有几方面的原因。 ”重庆
市应急管理局防汛抗旱专家王
世平介绍 ，一是因为上游区域降
雨量大 。 重庆本地虽无大的降
雨 ，但与重庆相邻的四川 ，自 8
月 11 日 8 时启动Ⅳ级防汛应急
响应以来 ，仅用 8 天时间就升到
I 级防汛应急响应。

同 时 ， 长 江 流 域 岷 江 、 沱
江 、 嘉陵江干流和支流涪江持
续出现暴雨 、 大暴雨 ， 局部特
大暴雨 ， 降雨中心主要位于涪
江 中 上 游 、 嘉 陵 江 干 流 上 游 、
沱江和岷江 。 连续强降雨致岷
江 、 沱江 、 涪江出现历史排位
性洪峰流量 。

王世平介绍 ，第二个原因是
两场洪水过程前后叠加。 在长江
2020 年第 4 号洪峰刚过去两天 ，
洪水过程尚未结束的情况下 ，第
5 号洪水已在长江上游形成。 嘉
陵江磁器口站 、长江菜园坝站水
位尚未回落至警戒水位以下 ，长
江寸滩站水位回落至警戒水位
仅 10 小时 ，水位再次回涨 ，河道
底水高。

“第三个原因就是多流汇
集。 ”王世平说，重庆中心城区位
于长江 、嘉陵江交汇处和三峡库
区尾部 ， 长江流域上游岷江 、沱
江汇入长江后 ，由西南向东北横

贯重庆中心城区 ，嘉陵江流域上
游涪江 、渠江于重庆合川汇入嘉
陵江后 ，从北向南在朝天门与长
江汇合。 本轮过程受嘉陵江第 2
号洪水和长江第 5 号洪水叠加
影响 ，而且长江第 5 号洪水峰高
量大、峰型宽胖。

专家介绍 ，重庆是一座 “山
水之城 ”， 山地占 76%， 丘陵占
22% ， 山洪灾害防治区面积大 ；
境内水系稠密，流域面积大于 50
平方公里的河流有 553 条 、大于
1 万 平 方 公 里 的 河 流 有 7 条 ；
80%的城 镇 依 山 傍 水 而 建 。 同
时 ，重庆地处亚热带暖湿季风气
候区 ，降雨充沛 ，年降水量 1000
毫米至 1200 毫米 ， 降雨年内分
配极不均匀 ，汛期降雨量占全年
的 60%至 85%。

特殊的地形地貌和气候条
件 ， 使得重庆洪涝灾害频发 ，防
汛压力巨大。

（新华社）

为何重庆洪水这么大？
19 日，重庆沙坪坝区磁器口街道临江区域被洪水淹没 新华社发

已有43条河流超警
黄河潼关站将出现 1996年以

来最大洪水

湖南


